
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 145     del   03/08/2022

OGGETTO: ATTI  INTIMIDATORI  NEI  CONFRONTI  DEGLI  AMMINISTRATORI 
LOCALI - DESTINAZIONE ED UTILIZZO RISORSE

L'anno  2022 il  giorno tre del mese di Agosto alle ore 15:20,  in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA -  collegato in 
videoconferenza

Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO -  collegato in 
videoconferenza

Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO-  collegato in 
videoconferenza

Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA-  collegato in 
videoconferenza

Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno n. 11001/119/9 del 2 luglio 2015, con il quale è stato 
istituito l’Osservatorio sul fenomeno degli atti intimidatori nei confronti degli amministratori locali;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno  
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 589, della citata legge n. 234 del 2021, il quale, al fine di  
consentire agli enti locali l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure  
di ristoro del patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di  
intimidazione connessi  all'esercizio delle funzioni istituzionali  esercitate, istituisce,  nello stato di  
previsione del Ministero dell'Interno, un fondo con una dotazione finanziaria pari a 5 milioni di euro  
per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024;

CONSIDERATO CHE:
- con Decreto 7 luglio 2022 e dopo il via libera della Conferenza Stato Città ed Autonomie  
Locali, il Ministero dell'Interno ha pubblicato i criteri e modalità di riparto ai Comuni del Fondo per 
il triennio 2022-2024 assegnando i contributi per l’anno in corso;
- i dati a base del riparto del fondo sono stati  quelli  risultati  dalla attività di monitoraggio 
degli atti intimidatori nei confronti degli amministratori locali effettuata dall'Osservatorio nazionale  
e  il  riparto  del  fondo  viene  effettuato  su  base  territoriale  tenendo  conto  del  numero  della  
popolazione  residente  proprio  per  programmare  attività  di  promozione  della  legalità  in  modo 
proporzionale alle dimensioni demografiche dei comuni coinvolti;
- si tratta di una misura adottata dal Governo su specifica proposta dell’ANCI che in sede di 
Osservatorio Nazionale sul fenomeno degli atti intimidatori, da tempo, ha evidenziato la necessità di  
una tutela concreta nei confronti degli amministratori locali minacciati, in prima linea ogni giorno 
sui territori,  anche attraverso risorse dedicate nonché di strumenti  specifici  tesi al  rafforzamento  
della cultura della legalità sui territori;
- al  Comune  di  Empoli  sono  stati  assegnati  €14.565,85  in  base  al  numero  episodi  di  
intimidazione anno 2021 e alla popolazione residente;

DATO ATTO CHE L’ISTITUZIONE DEL FONDO:
- rappresenta  un importante  intervento  di  sostegno che  può consentire  agli  amministratori  
locali di non sentirsi soli, nell’ambito di un quadro condiviso di responsabilità sulla sicurezza e per  
la promozione della legalità;
- rappresenta inoltre una metodologia particolarmente significativa sotto diversi profili:
a) si basa su una lettura dei dati provenienti dalle Prefetture sensibilizzate sul tema e responsabilizza  
e rende parte attiva e partecipativa gli amministratori locali (sia dei grandi centri ma soprattutto dei  
comuni di dimensioni minori) nella denuncia degli atti intimidatori;
b) permette agli enti locali l'adozione di iniziative specifiche sia nei confronti degli amministratori  
oggetto di atti intimidatori e, soprattutto, alla promozione di percorsi di sensibilizzazione a partire  
dalle scuole e dalle giovani e dai giovani nelle comunità locali;
c) permette agli enti locali l’impiego delle risorse con apposita delibera di giunta secondo autonome 
scelte,  valutando  la  specificità  degli  episodi  avvenuti  e  permette  in  modo  semplice  anche  il  
coinvolgimento  multi  attore,  valorizzando  così  il  lavoro  di  squadra  tra  istituzioni  scolastiche, 
istituzioni  locali,  consulte  giovanili,  prefetture,  forze dell’ordine,  polizie  locali,  associazionismo, 
ecc. anche per percorsi formativi, informativi, realizzazione di prodotti multimediali di diffusione  
sui social media (canale utilizzato per compiere atti intimidatori), ecc..

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

CONSIDERATO CHE questa Giunta intende destinare le risorse assegnate dal Fondo alla seconda 
edizione-  anno  2023  del  progetto  “BATTITI-DIFENDIAMO  INSIEME  LA  LEGALITA’”,  un 
progetto che l’amministrazione ha inaugurato nel 2022 volto a investire nella formazione, sia per  
amministratori e dirigenti che per il personale del Comune sulla legalità e a promuovere la cultura  
della legalità, sviluppare la riflessione sui valori morali a tutti i livelli all’interno della comunità; 

VISTO:
-  il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso,  ai sensi  
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, del Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona Dott.ssa Sandra Bertini che entra a far parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;
- il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49,  
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi  
Finanziari e Sistemi Informatici Dott.ssa Cristina Buti, che entra a far parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento;

VISTI:
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 101 del 03.11.2021 e richiamati in specifico gli obiettivi e le parti dedicate alle società  
partecipate in generale e gli obiettivi operativi per singola società;
- la Delibera C.C n. 130 del 30/12/2021 che approva il bilancio di previsione 2022-2024;
- il D.Lgs 267/2000;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di prendere atto delle risorse assegnate al Comune di Empoli dal fondo per atti intimidatori  
nei confronti degli amministratori locali;
2. Di destinare le risorse arrivate pari a euro 14.565,85 alla seconda edizione- anno 2023 del 
progetto  “BATTITI-DIFENDIAMO  INSIEME  LA  LEGALITA’”,  un  progetto  che 
l’amministrazione ha inaugurato nel 2022 volto a investire nella formazione, sia per amministratori e 
dirigenti  che per il  personale del Comune sulla legalità e a promuovere la cultura della legalità,  
sviluppare la riflessione sui valori morali a tutti i livelli all’interno della comunità;
3. Di  dare  mandato  alla  Dirigente  del  settore  “Servizi  alla  Persona”  di  procedere  agli  
adempimenti  necessari  per  accertare  le  risorse  assegnate  al  comune  di  Empoli  e  organizzare  la 
seconda edizione- anno 2023 del progetto “BATTITI-DIFENDIAMO INSIEME LA LEGALITA’”;
4. Di  dare  mandato  al  Servizio Ragioneria  di  procedere  agli  adempimenti  necessari  per  la  
creazione di un nuovo capitolo di entrata del Bilancio 2022;
5. Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità  
tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, contestualmente alla pubblicazione, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di procedere celermente con i successivi adempimenti;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo  
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.  

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


